Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 130, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 863/2022.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial

do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

1.734.031,77 (um milhão e setecentos e trinta e quatro mil e trinta e um reais e setenta e

sete centavos), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

 2.203 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO

 2051 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15710000

R$ 100.000,00

Total da Ação: R$
100.000,00

 2.52 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  E CULTURA

 1288 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15001001

R$ 30.000,00

Total da Ação: R$ 30.000,00
 2.54 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO

FUNDAMENTAL
 1311 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica
Fonte:
15710000

R$ 150.000,00

Total da Ação: R$
150.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2.62 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 1331 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
15001001

R$ 250.000,00

 1333 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15001001

R$ 20.000,00

Total da Ação: R$
270.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
550.000,00

 2007 - Secretaria Municipal de Governo

 2.122 - GESTAO DA FROTA MUNICIPAL

 1733 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00

 2016 - Secretaria Municipal de Eventos, Comunicação e Ouvidoria

 2.142 - DESENVOLVIMENTO DE EVENTOS SOCIOCULTURAIS E
TURISMO LOCAL

 1897 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 15.500,00

Total da Ação: R$ 15.500,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.500,00

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 1.37 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL

 1703 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
16620000

R$ 5.900,00

Total da Ação: R$ 5.900,00
 2.21 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 1690 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
16620000

R$ 19.166,70

 1693 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
16620000

R$ 66.000,00

 1697 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte:
16620000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 95.166,70
 2.26 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

 2233 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
26600000

R$ 50.000,00

Total da Ação: R$ 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

151.066,70

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 1.38 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE PARA
AE

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 1757 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15001002

R$ 2.758,45

Total da Ação: R$ 2.758,45
 2.124 - CONSÓRCIO E CONVÊNIO PÚBLICO DE SAÚDE

 1821 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15001002

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 1620 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 221.900,00

 1626 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15001002

R$ 5.000,00

 1628 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15001002

R$ 4.445,00

 1629 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a
Pessoas Físicas

Fonte:
15001002

R$ 8.200,00

Total da Ação: R$
239.545,00

 2.36 - ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILIA

 2190 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16000000

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 5.000,00
 2.39 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

 1651 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 438.150,00

 1652 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16040000

R$ 82.935,93

Total da Ação: R$
521.085,93

 2.41 - PROGRAMA DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

 1775 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 28.132,69

Total da Ação: R$ 28.132,69
 2.46 - PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE

 1847 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16000000

R$ 147.550,00

Total da Ação: R$
147.550,00

 2.82 - PROGRAMA SAUDE BUCAL

 1667 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 34.810,00

Total da Ação: R$ 34.810,00
 2.98 - CENTRO CLÍNICO - ESPECIALIDADES MEDICAS

 1798 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16000000

R$ 6.090,00

Total da Ação: R$ 6.090,00
 2.99 - CENTRO DE REABILITAÇÃO INTEGRADA

 1739 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15001002

R$ 17.493,00

Total da Ação: R$ 17.493,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

1.012.465,07

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir:

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

 1.72 - PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA

 1304 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15710000

R$ 250.000,00

Total da Ação: R$
250.000,00

 2.54 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO
FUNDAMENTAL

 1309 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15001001

R$ 300.000,00

Total da Ação: R$
300.000,00

 2.74 - MANUTENÇÃO DO CINE TEATRO PEDRO AMORIM

 1459 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 12.500,00

Total da Ação: R$ 12.500,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

562.500,00

 2007 - Secretaria Municipal de Governo

 2.5 - APOIO AS ASSOCIAÇÕES, CONSELHOS E MOVIMENTO SOCIAIS

 1725 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
15000000

R$ 8.000,00

Total da Ação: R$ 8.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.000,00

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.167 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

 2021 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
16620000

R$ 66.000,00

Total da Ação: R$ 66.000,00
 2.26 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

 2234 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
26600000

R$ 50.000,00

Total da Ação: R$ 50.000,00
 2.28 - ATENDIMENTO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

 1669 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
16620000

R$ 35.066,70

Total da Ação: R$ 35.066,70
Total da Unidade Orçamentária: R$

151.066,70

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-
UPA

 1799 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15001002

R$ 75.648,00

 1818 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15001002

R$ 7.203,45

 2115 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte:
15001002

R$ 25.000,00

Total da Ação: R$
107.851,45

 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 1619 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15001002

R$ 221.900,00

Total da Ação: R$
221.900,00

 2.36 - ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILIA

 1640 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 14.707,76

 1641 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16000000

R$ 147.550,00

 2117 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte:
15001002

R$ 110.368,00

Total da Ação: R$
272.625,76

 2.39 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

 1653 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15001002

R$ 9.325,46

 1655 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
16000000

R$ 5.000,00

 2119 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte:
16040000

R$ 82.935,93

Total da Ação: R$ 97.261,39
 2.40 - PROGRAMA MELHOR EM CASA

 1771 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16000000

R$ 6.090,00

Total da Ação: R$ 6.090,00
 2.42 - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

 1658 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 50.410,00

Total da Ação: R$ 50.410,00
 2.46 - PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE

 1846 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 211.843,76

Total da Ação: R$
211.843,76

 2.99 - CENTRO DE REABILITAÇÃO INTEGRADA

 1742 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 39.308,71

 1745 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15001002

R$ 5.174,00

Total da Ação: R$ 44.482,71
Total da Unidade Orçamentária: R$

1.012.465,07

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 26 de setembro de 2023.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

LUCIANA KARINA PAULINA SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS